
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura di gara in forma telematica finalizzata alla conclusione di un 
accordo quadro per la fornitura di consumabili per strumentazione per 
la durata di mesi 12. Atto di adesione CIG Accordo quadro 9916113B4E

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Determinazione nr. 656 del 07/08/2023



                                LA DIRIGENTE RESPONSABILE VICARIA DEL DIPARTIMENTO 

                                             AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott.ssa Rossella Orsogna)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio acquisti beni e 
servizi”, di seguito integralmente riportata.
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 556 del 29.06.2023, è stata indetta procedura di 
gara in forma telematica finalizzata alla conclusione di un accordo quadro a norma dell’art. 59 del D.Lgs 
36/2023 per la fornitura di consumabili per strumentazione per la durata di mesi 12;

con il succitato provvedimento si è proceduto a prendere atto che:
- L’importo presunto dell’accordo quadro per la durata di 12 mesi è pari ad € 110.500,00 oneri fiscali 
esclusi 
- L’aggiudicazione sarà effettuata per singolo prodotto e per unità di misura con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del D. Lgs. N. 36/2023;
- i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro (contratti attuativi) saranno stipulati, nel limite 
dell’importo massimo di aggiudicazione, adottando il relativo CIG derivato ed assumendo il relativo im-
pegno di spesa;
-Si prevede di procedere con uno o più contratti a misura a cura della Struttura semplice Ufficio Ac-
quisti beni e servizi con successivi ordini di fornitura emessi dalle sedi destinatarie dei beni in funzione 
delle specifiche necessità.

Si evidenzia altresì che la procedura di gara è stata realizzata attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
telematica  conforme  all’art.25  del  D.Lgs.36/2023  e  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs.82/2005; ed è stata impostata in un unico lotto dove sono state individuate 2 categorie di pro-
dotti in cui l’Arpa Piemonte ha suddiviso tali beni come segue:

DENOMINAZIONE LOTTO CIG Accordo Quadro
Fornitura di consumabili per strumentazione 9916113B4E

Categorie
Categoria CCA Colonne cromatografiche e accessori
Categoria ASC Accessori per cromatografia

R  isulteranno aggiudicatari e ammessi a sottoscrivere l’accordo quadro tutti i concorrenti che per gli arti -
coli di interesse avranno presentato un’offerta tecnicamente conforme;

- secondo quanto prescritto nei documenti di gara pubblicati, la scadenza per la presentazione delle of-
ferte è stata fissata entro le ore 16 del giorno 28/07/2023 
entro i termini è pervenuta un’unica offerta dall’operatore economico THERMO FISHER SCIENTIFIC 
S.P.A;
- in data 31.07.2023, si è proceduto all’apertura e verifica della busta elettronica contenente la docu-
mentazione amministrativa richiesta (Domanda di partecipazione, Documento di Gara Unico Europeo 
DGUE e PASS-OE) con esito favorevole. L’offerta è stata pertanto ammessa alla successiva fase della  
procedura. Nella stessa data del 31.07.2023 si è proceduto altresì, all’apertura della busta elettronica 
contenente la documentazione tecnica.

La documentazione tecnica sottoposta al vaglio di personale competente è stata valutata ed è risultata 
conforme, come si evince da verbale tecnico del 03.08.2023, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

In data 04.08.2023 si è proceduto alla visualizzazione della busta contenente l’offerta economica, com-
posta dal file denominato dettaglio tecnico economico, redatta per singolo prodotto e per unità di misu-
ra. L’offerta risultata corretta e regolarmente compilata ed   è custodita nel fascicolo del presente proce-
dimento;

alla luce degli allegati succitati, i cui risultati si approvano integralmente, si ritiene di ammettere alla sot-
toscrizione dell’accordo quadro la ditta sotto riportata, per i prodotti offerti:
THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA – Via San Bovio 3 – SEGRATE (MI) P.IVA 07817950152

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta

2 di 3



Tutto ciò premesso
Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrati pubblici
Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario  
2023-2025”;
Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministra-
tivi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  approvato  con Decreto  del  Direttore  Generale  n.  103  del  
16.09.2022;”
Visto altresì
- Il Decreto del Direttore Generale n.156 del 30/12/2020 ad oggetto: “Nomina del Vicario del Direttore  
del Dipartimento Affari Amministrativi e personale”
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente

1. di approvare le risultanze della valutazione tecnica del 03.08.2023 e l’offerta economica redatta per 
singolo prodotto e per unità di misura relative  procedura di gara in forma telematica  finalizzata alla 
conclusione di un accordo quadro a norma dell’art. 59 del D.Lgs 36/2023 per la fornitura di consumabili 
per strumentazione per la durata di mesi 12; CIG ACCORDO QUADRO 9916113B4E

2. di ammettere alla sottoscrizione dell’accordo quadro la seguente ditta, per i prodotti offerti:
THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA – Via San Bovio 3 – SEGRATE (MI) P.IVA 07817950152

3. di prendere atto che, il presente provvedimento non comporta oneri immediati a carico del bilancio 
dell’Agenzia atteso che i singoli contratti discendenti dall’accordo quadro (contratti attuativi) saranno sti-
pulati, nel limite dell’importo massimo complessivo di € 110.500,00 oneri fiscali esclusi (importo con 
iva  € 134.810,00) nei 12 mesi a partire dalla sottoscrizione dell’accordo quadro, adottando il relativo 
CIG derivato ed assumendo il relativo impegno di spesa;

4.di dare atto che, come indicato negli atti di gara, si prevede di procedere con uno o più contratti 
a misura a cura della Struttura semplice Ufficio Acquisti beni e servizi con successivi ordini di fornitura 
emessi dalle sedi destinatarie dei beni in funzione delle specifiche necessità;

5. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e meri-
to) dei seguenti dati:
nominativo impresa ammessa alla sottoscrizione dell’accordo quadro:THERMO FISHER SCIEN-
TIFIC SPA – Via San Bovio 3 – SEGRATE (MI) P.IVA 07817950152
Importo totale accordo quadro e durata dello stesso € 110.500,00 oneri fiscali esclusi (importo con 
iva € 134.810,00) durata massima accordo quadro pari a 12 mesi dalla sottoscrizione
Ufficio e il funzionario responsabile del procedimento amministrativo: Struttura Semplice Acquisti 
beni e servizi –  RUP: Dott.ssa Laura Erbetta Struttura semplice Coordinamento rete laboratoristica e 
servizi a supporto
Modalità seguita per l’individuazione dei beneficiari:Accordo quadro a norma dell’art. 59 del D.Lgs 
36/2023
link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/am-
ministrazione-aperta-1

6. Di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005,  viene  trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura  Semplice  “Ufficio 
Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza.
Torino

Il Dirigente Responsabile dells                                          La Dirigente Responsabile vicaria del
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi            Dipartimento Affari Amministrativi e Personale
Dott. Massimo Boasso                                                       Dott.ssa Rossella Orsogna

3 di 3



                                                                                      

1 

 

 
Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 
VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
Procedura di gara ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 finalizzata alla conclusione di un 

accordo quadro per la fornitura di consumabili per strumentazione per la durata di mesi 12 
n. gara 9178148 

CIG ACCORDO QUADRO 9916113B4E 

 

 

Verbale tecnico del 3/8/2023 

 
PREMESSO CHE 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 556 del 29/06/2023 è stata indetta procedura di gara, ai sensi 

dell’art.59, del D.Lgs. 36/2023 finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di 

consumabili per strumentazione per la durata di mesi 12, con aggiudicazione mediante il criterio del 

prezzo più basso calcolato per ogni singolo prodotto sull’unità di misura. 

- La procedura è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Sintel conforme all’art 25 del D.lgs. 

36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005 e s.m.d., mediante la quale verranno 

gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte 

stesse e valutazione, oltre alle comunicazioni e agli scambi di informazioni, come indicato nei 

documenti di gara. 

 
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alla data del 28.07.2023 h. 16:00. 

Nei termini fissati è pervenuta la sola offerta della Ditta Thermo Fisher Scientific Spa – P.IVA 

07817950152. 

La Struttura Acquisti beni e servizi in data 31.07.2023, ha proceduto: 

all’apertura e verifica della busta elettronica contenente la documentazione amministrativa richiesta 

(Domanda di partecipazione, Documento di Gara Unico Europeo DGUE e PASS-OE) con esito 

favorevole. L’offerta è stata pertanto ammessa alla successiva fase della procedura.  

 
Nella stessa data del 31.07.2023 ha proceduto altresì, all’apertura della busta elettronica contenente 

la documentazione tecnica. 

Secondo quanto previsto bei documenti di gara, la busta tecnica deve contenere, a pena di 

esclusione, i seguenti documenti: 

- Modello dettaglio tecnico compilato in tutte le sue parti; 



                                                                                      

2 

 

- Eventuale Scheda tecnica da caricare solo nei seguenti casi: 

In caso di indisponibilità (interruzione della produzione del consumabile proposto da Arpa 

fornendo a corredo una dichiarazione di indisponibilità motivata e le caratteristiche tecniche che 

dimostrino l’adeguatezza della sostituzione rispetto agli utilizzi verosimilmente attesi. 

Prodotti mai ordinati prima (identificati nell’allegato lista di fornitura con codice ARPA 

XXX_nocodiceYY) 

Prodotti per i quali la descrizione proposta non risulta allineata al prodotto offerto 

 

Sara Coluccia, per conto della dottoressa Erbetta, procede con la verifica tecnica di quanto 

pervenuto dalla ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA che ha presentato la seguente 

documentazione: 

dettaglio tecnico dei prodotti offerti 

 

Esito della valutazione tecnica per tutti i prodotti: CONFORME 

 

Si demanda la S.S. Acquisti beni e servizi per il proseguimento della procedura di gara. 

 

 

 

3/8/2023 
La verifica si chiude alle ore 16 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

Sara Coluccia 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Procedura di gara in forma telematica finalizzata alla conclusione di un Accordo quadro per la for-
nitura di consumabili per strumentazione per la durata di mesi 12. Atto di adesione. CIG Accordo 
quadro 9916113B4E

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 07/08/2023

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’AS-
SENZA DI MOVIMENTI CONTABILI

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria 
della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 656 del 07/08/2023




